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[Køpke Christensen] 

kan en meritoverførsel bruges til, hvis det er 
en, der skal uddannes som tømrer? Der vil bli- 
ve tale om så vidt forskellige meritoverførsler, 
som hr. Poul Erik Dyrlund også ved, og derfor 
bliver det efter vores opfattelse noget, der sim- 
pelt hen ikke kan lade sig gøre. 

(Kort bemærkning). 

Poul Erik Dyrlund (S): 
Nu er det sådan, hr. Køpke Christensen, at 

jeg jo ikke skal løfte den opgave, som jeg er 
meget sikker på de faglige udvalg er i stand til 
at løfte, netop at beskrive, hvorledes der skal 
gives meritoverførsel, og hvordan de enkelte 
uddannelsesforløb skal skrues sammen. Jeg er 
meget overbevist om, at de mennesker, som 
skal håndtere denne opgave, nemlig arbejds- 
markedets parter -  vel at mærke hvis vi giver 
dem de rigtige værktøjer i hænde -  også er i 
stand til det. Vi er af den opfattelse, at det 
værktøj, vi har stillet forslag om at give dem, er 
det, der skal til. 

Så skal jeg i øvrigt sige om de unge menne- 
sker: Der er en væsentlig forskel, hr. Køpke 
Christensen. Når det drejer sig om unge men- 
nesker, der kommer ud fra folkeskolen og går 
ind i erhvervsuddannelserne, det være sig de 
tekniske skoler eller handelsskolerne -  og det 
gør de jo, uden at de har en kontrakt -  så står 
vi med det problem, at vi desværre efterfølgen- 
de har oplevet, at en gruppe af disse unge men- 
nesker ikke har kunnet få en kontrakt, og der- 
for er der etableret praktikpladskompenseren- 
de undervisning. Det, vi lægger op til her, hr. 
Køpke Christensen, det er nøjagtig den om- 
vendte verden. Kontrakten skal være der på 
forhånd, inden man går ind i uddannelserne. 
Derfor vil for mig at se det problem, som hr. 
Køpke Christensen beskriver, ikke opstå. 

Formanden: 
Jeg har næsten opgivet det, men jeg gentager 

endnu en gang, at man ikke må tiltale medlem- 
metne direkte. 

(Kort bemærkning). 

Køpke Christensen (FP): 
Det var jo meget interessant, det, der her 

kom frem. Man prøver nu det stik modsatte, 
man vil have en garanti for, at de unge har en 
uddannelsesaftale, inden de kommer på skole, 

inden de kommer under uddannelse, og det 
lægger måske op til noget helt nyt. Socialde- 
mokratiet er måske ved at få en helt anden 
holdning til hele uddannelsesspørgsmålet på 
dette område. Måske kan vi senere hen opleve 
fra Socialdemokratiets side, at man nu også 
kræver, at man skal have en aftale, inden man 
kommer ind i de nye erhvervsuddannelser. Jeg 
håber så, at Socialdemokratiet ikke kun mener 
det på dette område, men at det også gælder 
på andre områder. 

Jeg mener principielt, at forslaget går ud på 
at give arbejdsløse over 25 år mulighed for at 
blive uddannet til håndværkere på 2 år f.eks.; 
det ligger der i det, og det mener jeg klart er en 
underminering af de håndværkeruddannelser, 
vi har. I århundreder har Danmark haft stolte 
traditioner inden for håndværket. Dansk 
håndværk har altid været af højeste kvalitet, 
det tror jeg også hr. Poul Erik Dyrlund vil er- 
kende, men dette vil efter vores opfattelse blive 
totalt ødelagt, hvis Socialdemokratiets forslag 
bliver vedtaget. Og det er et forslag fra det, der 
kaldes arbejdernes parti. Det viser tydeligt, at 
Socialdemokratiet har mistet enhver kontakt 
og føling med lønarbejderne på dette område. 
Et svendebrev kan og skal naturligvis ikke 
trækkes i en automat, som det her forslag læg- 
ger op til. 

(Kort bemærkning). 

Poul Erik Dyrlund (S): 
Jeg er nødt til at sige til hr. Køpke Christen- 

sen, at hr. Køpke Christensen tillægger os nog- 
le intentioner, som vi overhovedet ikke har 
med dette forslag. Vi taler klart og tydeligt om 
merit. Lad os forestille os et eksempel: En spe- 
cialarbejder kan have været hos et entrepre- 
nørfirma, et større tømrerfirma, i en periode, i 
en årrække måske. I den periode har vedkom- 
mende måske deltaget i en række kurser på en 
specialarbejderskole, en række kurser på af- 
tenskole, måske et kursus i hf-enkeltfag osv., 
osv., og derudover har vedkommende er- 
hvervserfaring i en eller anden målestok. Det 
er så op til de faglige udvalg at opgøre, hvad 
den uddannelse, som vedkommende har fået, 
og den erhvervserfaring, vedkommende har, 
skal give af afkortning, hvis vedkommende vil 
være tømrer. Det er da klart, at man kan ikke 
sende en kontorassistent ud og blive tømrer på 
to år, og det har vi heller ikke sagt med vort 
forslag, hr. Køpke Christensen. 


